

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOCAL: TRECHO DA ESTRADA DA APARECIDINHA

BDI	24,03%
------------	---------------

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1			Serviços Preliminares					R\$ 7.202,00
1.1	SINAPI	74209/1	Placa De Obra Em Chapa De Aco Galvanizado	M2	10,00	R\$ 347,38	R\$ 430,86	R\$ 4.308,60
1.2	SINAPI	78472	Servicos Topograficos Para Pavimentacao, Inclusive Nota De Servicos, Acompanhamento E Greide	M2	6.480,00	R\$ 0,36	R\$ 0,45	R\$ 2.893,40
2			Serviços de Pavimentação					R\$ 391.603,57
2.1	SINAPI	74154/1	Escavacao, Carga E Transporte De Material De 1A Categoria Com Trator Sobre Esteiras 347 Hp E Cacamba 6M3, Dmt 50 A 200M	M3	1.944,00	R\$ 4,90	R\$ 6,08	R\$ 11.814,72
2.2	SINAPI	72961	Regularizacao E Compactacao De Subleito Ate 20 Cm De Espessura	M2	6.480,00	R\$ 1,26	R\$ 1,56	R\$ 10.126,90
2.3	SINAPI	72887	Transporte Comercial Com Caminhao Basculante 6 M3, Rodovia Pavimentada	M3XKM	20.217,60	R\$ 0,93	R\$ 1,15	R\$ 23.320,81
2.4	SINAPI	83356	Transporte Comercial De Brita	M3XKM	16.584,75	R\$ 0,67	R\$ 0,83	R\$ 13.782,08
2.5	SINAPI	73711	Base Para Pavimentacao Com Brita Corrida, Inclusive Compactacao	M3	850,50	R\$ 76,88	R\$ 95,36	R\$ 81.099,61
2.6	SINAPI	72945	Imprimacao De Base De Pavimentacao Com Adp Cm-30	M2	5.670,00	R\$ 4,65	R\$ 5,77	R\$ 32.701,46
2.7	SINAPI	95993	Construção De Pavimento Com Aplicação De Concreto Betuminoso Usinado A Quente (Cbuq), Camada De Rolamento, Com Espessura De 4,0 Cm Exclusive Transporte. Af_03/2017	M3	226,80	R\$ 735,16	R\$ 911,83	R\$ 206.802,61
2.8	SINAPI	95303	Transporte Com Caminhão Basculante 10 M3 De Massa Asfaltica Para Pavimentação Urbana	M3XKM	11.340,00	R\$ 0,85	R\$ 1,05	R\$ 11.955,37
3			Serviços guias e sarjetas					R\$ 76.308,98
3.1	SINAPI	94267	Guia (Meio-Fio) E Sarjeta Conjugados De Concreto, Moldada In Loco Em Trecho Reto Com Extrusora, Guia 13 Cm Base X 22 Cm Altura, Sarjeta 30 Cm Base X 8,5 Cm Altura. Af_06/2016	M	1.800,00	R\$ 34,18	R\$ 42,39	R\$ 76.308,98
4			Drenagem					R\$ 15.792,60
4.1	SINAPI	95901/1	Boca De Lobo Simples, Com Guia Chapéu E Tampa De Concreto (Espessura 8Cm), Em Blocos De Concreto (Esp 19Cm) - Padrão Pmsp	UN	4,00	R\$ 1.339,59	R\$ 1.661,51	R\$ 6.646,04
4.3	SINAPI	79203/1	Fornec E Assent Tubo Conc Armado Pa-1 Pb Dn400 P/ Águas Pluviais, Inclusive Escavação, Lastro De Brita, Reaterro Compactado Ate A Superficie, Transporte P/ Bota-Fora E Espalhamento. Profundidade Necessária Para Recobrimento Mínimo Do Tubo	M	20,00	R\$ 124,41	R\$ 154,31	R\$ 3.086,15
4.4	SINAPI	87237/1	Muro De Ala Em Alvenaria De Bloco De Concreto Para Tubo Dn600	UN	2,00	R\$ 1.702,10	R\$ 2.111,14	R\$ 4.222,27
4.5	SINAPI	73611	Enrocamento Com Pedra Argamassada Traço 1:4 Com Pedra De Mão	M3	4,00	R\$ 370,50	R\$ 459,54	R\$ 1.838,14
5			Sinalização					R\$ 10.185,51
5.1	SINAPI	72947	Sinalizacao Horizontal Com Tinta Retrorrefletiva A Base De Resina Acrilica Com Microesferas De Vidro	M2	315,00	R\$ 26,07	R\$ 32,33	R\$ 10.185,51
TOTAL DA OBRA COM BDI								R\$ 501.092,66

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOCAL: TRECHO DA ESTRADA DA APARECIDINHA

BDI	24,03%
------------	---------------

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
Referências							comprimento	900,00
SINAPI 06/2017 SEM desoneração da folha de pagamento.							largura	7,20
Declarações							área	6.480,00
1			Declaro que os encargos sociais atendem aos estabelecidos no SINAPI da UF (SP).				larg. Asfalto	6,30
2			Declaro que o orçamento foi elaborado SEM desoneração da folha de pagamento, e que esta é a alternativa mais adequada administração.				R\$/m²	R\$ 77,33
3			Declaro que os serviços deste orçamento serão licitados conjuntamente em um único processo licitatório.					
4			Declaro que Prefeitura irá executar as calçadas nas vias que receberão pavimentação, com largura maior ou igual a 1,20m, em ambos os lados e em conformidade com a legislação e às normas em vigor, principalmente com relação à execução de rampas de acessibilidade.					
5			Declaro que o Regime de execução das obras será o de Empreitada por Preço Global					
6			Declaro que a Prefeitura responsabiliza-se pela execução da sinalização vertical, com recursos próprios até o final das obras de repasse e em conformidade com os manuais de Regulamentação					

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE INVESTIMENTO - QCI	
CONCEDENTE	CONVENTENTE
R\$ 493.100,00	R\$ 7.992,66
TOTAL	R\$ 501.092,66

Cícero Rodrigues de Oliveira
Responsável Técnico
Eng. Civil - Diretor de Engenharia

Liliana Medeiros de Almeida Aymar Bechara
Prefeita Municipal